
R E G I O N E S I C I L I A N A
Ragioneria Centrale

PRESIDENZA

Elenco n. 48 del 06/03/2018 dei Decreti, Decreti + Titoli, Visti Semplici e Prenotazione in Entrata,

relativi all'Esercizi 2018 , che si trasmettono al Dipartimen 5 Area 3 3.Area Controlli, Legalità e Sicure/za

R.

1

EI.Ass

11865

Estremi del
Provvedimento

DD 43 15/02/2018

Capitolo C/R
Numero

1 1 2554 C 3

Importo

5.325.000,00

Oggetto

Decreto a contrarre e prenotazione
impegno Servizi "Assistenza Tecnica

Estr. Regis.
Rag.

168 06/03/2018

Regione Siciliana A

Dipartimento Programmazione
Nr.0004275 Del 13/03/2018
CI.#2016-07-A01

Palermo, addì 06/03/2018 12:48:29
L'INCARICATO



D.D.G. n° 43\AjVV.RP del

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

UNIONE EUROPEA

REGIONESICILIANA

ASS.TO REGIONALE DELL'ECONOMIA
RAGIONERIA CENTRALE DELLA PRESIDENZA

DELLE AUTONOMIE LOCALI E FUNZIONE PUBBLICA

aumento poliennale definitivoVtetoe ^
n .3..? ""u!!dd̂ ..'4..̂ ,̂ £̂ ..*-r̂ Q.s..̂  di cui

&...S..3^ *̂£fcsul capitolo .^fd2
es.fin T^.Q^.S'...,,,.

Z.(B2 .̂sui comsp. capitoti fino all'es. fin
Paterno, 11 G&

II Direttore Caio della Ragioneria Centrate

SICILIA 2014-2020

R E G I O N E S I C I L I A N A
D I P A R T I M E N T O D E L L A P R O G R A M M A Z I O N E

A R E A C O N T R A T T I E A S S I S T E N Z E T E C N I C H E

I L D I R I G E N T E G E N E R A L E

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962;
VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000;
VISTO i lD. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011;
VTSTA !'art. 11 della L.r. r\1 5;
VISTO il comma 6 dell'ari. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9, che ha sostituito il comma 5

dell'art. 68 della L.r. n. 21/2014;
VISTA la L.r. 09.05.2017, n. 9 che ha approvato il Bilancio per l'esercizio 2017 e per il triennio

2017-2019;
VISTA /la L.r. n. 19 del 29 dicembre 2017, che ha autorizzato l'esercizio provvisorio del

Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2018 fino al 31 marzo 2018;
VISTA la L.r. n. 19 del 16 dicembre 2008, recante "Norme per la riorganizzazione dei

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione";

VISTO il D.P. n. 12 del 14 giugno 2016, "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio
2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e
successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.P. n. 869/GAB del 28 febbraio 2017 con il quale è stato approvato il contratto
individuale di lavoro stipulato tra il Presidente della Regione Siciliana ed il dott.



Vincerzo Falgarcs, dirigente di III fascia dell' Amministrazione regionale, con il quale è
stato conferito al doti. Vincenzo Falgares l'incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento Regionale della Programmazione della Presidenza della Regione
Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 8821 del 23 dicembre 2016, con il quale è stato approvato il contratto
ndivicuale di lavoro stipulato tra il Dirigente Generale del Dipartimento regionale della
Programmazione, dott. Vincenzo Falgares e la dott.ssa Danicla Barbesco, con il quale è
stato conferito alia dott.ssa Daniela Barbesco , Dirigente di III fascia
dell'Amministrazione regionale, l'incarico di Dirigente responsabile dell'Area 4 -
Contratti, Assistenze Tecniche DRP, con decorrenza a far data dal 8 luglio 2016 e fino
al 31 dicembre 2018;

VISTO i l Regolamento (UÈ) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante
disposizioni comuni sui Fondi SIE, e in particolare l'art. 4, comma 1 e l'art. 26. comma

e 2, che prevedono che i Fondi SIE del Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano
attuati mediante Programmi Operativi pluriennali e che i Programmi siano elaborati
dagli Stati membri o da un'autorità da essi designata e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;

VISTA la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea
ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020:

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10 novembre 2015, "Programma
Operativo FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 -Adozione
definitiva'', cor. la quale è stato adottato il Programma Operativo (di seguito "PO")
FESR Sicilia 2014/2020;

VISTO i PO FESR Sicilia 2014/2020 - Asse Prioritario 11, "Assistenza Tecnica al PO FESR
Sicilia 2014/2020 ", con una dotazione finanziaria complessiva di € 104.158.162,00 e, in
particolare, l'ooiettivo specifico 11.1. - Azione 11.1.1.. ^Assistenza tecnica per la
programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio e il controllo del
Programma", che ammette a finanziamento del PO FESR Sicilia 2014/2020 azioni di
assistenza tecnica per la realizzazione delle fasi di programmazione, gestione,
monitoraggio e controllo del medesimo PO, individuando la Regione Siciliana quale
ciretta benefìciaria;

VISTA la L.r. n. 5 del 5 aprile 2011. recante "Disposizioni per la trasparenza, la
semplificazione, l'efficienza, Vinformatizzazione della Pubblica Amministrazione e
l'agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione
ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la
semplificazione della legislazione regionale"',

VISTE la legge n. 135 del 7 agosto 2012 e la legge n. 89 del 23 giugno 2014, che hanno
introdotto a carico delle Amministrazioni Pubbliche ulteriori obblighi in materia di
approvvigionamento di beni e servizi con il ricorso agli strumenti di acquisto messi a
disposizione da Consip S.p.a.;

VISTA la nota prot. n. 27350 del 3 novembre 2015 con la quale Consip S.p.a. ha reso noto che
erano in fase di completamento le attività propedeutiche alla pubblicazione della prima
edizione della '^Gara per l'erogazione dei servizi di supporto specialistico e assistenza



tecnica alle Autorità di Gestione e di Certificazione dei Programmi Operativi
2014/2020", tra cui anche le Autorità di Gestione e l'Autorità di Certificazione del PO
FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la nota n. 9819 del 17 novembre 2015 con la quale l'Agenzia per la Coesione Territoriale
ha comunicato l'avvio della suddetta procedura di gara, nonché il relativo bando
pubblicato il 21 dicembre 2015;

VISTA la nota prot. n. 23805 del 18 dicembre 2015 con cui il Dipartimento regionale della
Programmazione ha manifestato al Presidente della Regione Siciliana la possibilità di
soddisfare i fabbisogni di assistenza tecnica relativa al PO FESR Sicilia 2014/2020
avvalendosi della convenzione che Consip S.p.a. avrebbe sottoscritto con
l'aggiudicatario della gara bandita;

CONSIDERATO che in data 19 maggio 2017 è stata data comunicazione sul sito di Consip
S.p.a. dell'aggiudicazione della "Gara per l'erogazione di supporto specialistico e
assistenza tecnica alle Autorità di Gestione e Certificazione dei Programmi Operativi.

2014/2020";
VISTA la nota prot. n. 10450 del 7 giugno 2016 con la quale il Dipartimento regionale della

Programmazione ha rappresentato l'intendimento di avvalersi della Convenzione da
stipularsi da Consip S.p.a. con l'aggiudicatario della gara relativamente al lotto 7
Regioni Sicilia e Calabria, per acquisire il supporto di assistenza tecnica relativo al PO
FESR Sicilia 2014/2020;

VISTA la Convenzione stipulata il 21 settembre 2017 tra Consip S.p.a. e il R.T.l. Deloitte
Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e IZI S.p.a. avente a oggetto "Servizi di
Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione dei PO 2014/202O'1
lotto 7 -Regione Sicilia e Calabria"', delTimporto massimo di € 28.400.000,00;

VISTO l'Appunto prot. n. 22588 del 15 dicembre 2017 con il quale si è riferito, tra l'altro,
all'On.le Presidente della Regione Siciliana sulla procedura tendente a fruire dei servizi
oggetto della Covenzione stipulata da Consip S.p.a.;

VISTE le determinazioni rese dalTOn.lc Presidente della Regione Siciliana con nota prot. n.
696/GAB del 24 gennaio 2018 circa l'adozione da parte del Dirigente Generale del
Dipartimenlo regionale della Programmazione degli atti finalizzati al raggiungimento
dell'obiettivo rappresentato nel citato appunto;

VISTA la nota prot. n. 21103 del 23 novembre 2017 con la quale il Dipartimento regionale della
Programmazione - Area Affari Generali, quantificato in € 21.300.000,00, pari al 75%
dell'importo complessivo della Convenzione stipulata da Consip S.p.a. avente a oggetto
"Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO
2014/2020" lotto 7 -Regione Sicilia e Calabria", l'importo dei servizi di assistenza
tecnica da attivare per soddisfare i fabbisogni manifestati dalle strutture competenti alla
gestione del PO FESR Sicilia 2014/2020 e alla certificazione delle relative spese, ha
richiesto riscrizione sul capitolo 112554, titolato "Spese per consulenze nell'ambito
dell'OT II del PO FESR 2014/2020", della somma complessiva di € 21.300.000,00,
ripartiti per pari importo (fi 5.325.000,00) in ciascuno degli esercizi finanziari dall'anno
2018 all'anno 2021;



CONSIDERATO che detta iscrizione è stata richiesta per potere avviare la procedura per
l'acquisizione dei servizi di cui alla Convenzione stipulata da Consip S.p.a. avente a
oggetto "Servizi dì Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e dì Certificazione del
PO 2014/2020" lotto 7 -Regione Sicilia e Calabria" mediante la prevista "Richiesta
preliminare di fornitura'"1 sul Sistema acquisti in rete della P.A. di quest'ultima;

VISTO il D.D. n. 2693 del 13 dicembre 2017 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana
con il quale si è provveduto all'iscrizione delle somme richieste per l'annualità 2018 e
2019 per 6 10.650.000,00, rinviando l'iscrizione delle annualità 2020 e 2021 ad ulteriori
provvedimenti, da assumersi nell'esercizio di competenza;

VISTA la nota prot. n. 2079 del 5 febbraio 2018 con la quale il Dirigente Generale del
Dipartimento regionale della Programmazione ha nominato la dott.ssa Daniela Barbesco
responsabile del procedimento, nonché supervisore dell'attività oggetto dei servizi di
supporto specialistico e di assistenza tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020 ed altresì ha
nominato ring. Eugenio Patricolo direttore dell'esecuzione del contratto;

CONSIDERATO che per attivare le procedure finalizzate all'acquisizione dei servizi messi a
disposizione dalla Convenzione stipulata da Consip S.p.a. avente a oggetto "Servizi di
Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020"
lotto 7 - Regione Sicilia e Calabria" è necessario formali/zare con apposita determina a
contrarre la volontà di questa Amministrazione dì avvalersi della predetta Convenzione
per un importo presunto di 6 21.300.000,00, corrispondente all'importo iscritto in
bilancio regionale con D.D. n. 2693 del 13 dicembre 2017 del Ragioniere Generale
della Regione Siciliana;

RITENUTO di dover procedere altresì ad una prenotazione di impegno sul capitolo 112554 del
Bilancio della Regione Siciliana, "Spese per consulenze nell'ambito dell'OT II del PO
FESR 20/4/2020", per i seguenti importi ed esercizi finanziari:
Anno 2018 € 5.325.000,00
Anno 2019 È 5.325.000,00
rinviando l'iscrizione delle ulteriori annualità (2020 e 2021) a successivi provvedimenti
da adottare nell'esercizio di competenza, ai sensi delFart. 56, co°4 del D.Lgs. n.
118/2011.. dell'Allegato 4/2 al predetto D.Lgs n. 118/2011, punto 5.1 ed, altresì, ai sensi
della Circolare n. 2 del 21.01.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana, e
rinviando altresì, al successivo provvedimento di approvazione dell' '"Ordinativo di
fornitura" la quantificazione definitiva dell'impegno:

CONSIDERATO che l'intervento risulta compatibile con FOT.Il del PO FESR 2014/2020 e
che la relativa spesa graverà sull'Asse prioritario 11 "Assistenza tecnica al PO " Azione
11 .1 .1 "Assistenza tecnica per la Programmazione, la gestione, la sorveglianza, il
monitoraggio e il controllo del Programma L' categoria di spesa 121 ;

VISTO il D.D.G. n. 174 del 22 maggio 201 7 dell'Area 7 DRP, registrato alla Corte dei Conti in
data 8 giugno 2017, rcg. n. i., Fg n. 82, di approvazione della Pista di Controllo
attinente all'acquisizione di beni e servizi del Dipartimento regionale della
Programmazione;

RITENUTO di acquisire tramite la Convenzione stipulata da Consip S.p.a. avente a oggetto
"Servizi di Assistenza tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO



2014/2020" lotto 7 -Regione Sicilia e Calabria" i servizi di supporto specialistieo e di
assistenza tecnica all'Autorità di Coordinamento delle Autorità di Gestione del PO FESR
Sicilia, avviando la procedura prevista da Consip S.p.a. tramite "Richiesta preliminare di
fornitura" sul Sistema acquisti in rete della P.A. di Consip S.p.a., da operarsi da parte di
questa Amministrazione a cura del Punto Ordinante previsto all'interno dell'Area
Contratti e Assistenze Tecniche

DECRETA

ART.l) Per quanto in premessa, il Dipartimento regionale della Programmazione, nella qualità di
Autorità di Coordinamento delle Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia 2014/2020.
intende acquisire i servizi di assistenza tecnica a supporto dell* Autorità di Coordinamento
delle Autorità di Gestione del PO FESR Sicilia, nonché delle Autorità di Gestione del
predetto PO, per il tramite della Convenzione avente a oggetto "Servizi eli Assistenza
tecnica per le Autorità di Gestione e di Certificazione del PO 2014/2020" lotto 7 -

Regione Sicilia e Calabria" stipulata il 21 settembre 2017 tra Consip S.p.a. e il R.T.f.
Dcloittc Consulting S.r.l., Consedin S.p.a., Cles S.r.l. e 1ZI S.p.a., per un importo presunto
di €21.300.000,00.

ART.2) Per quanto all'articolo 1, è prenotata ai sensi dell'ari. 56, co°4 del D.Lgs. n. 118/201 I,
dell'Allegato 4/2 al predetto D.Lgs. n. 118/2011, punto 5.1 ed, infine, ai sensi della
Circolare n. 2 del 21.01.2015 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana la somma
di € 21,300.000.00 a valere sul capìtolo 112554 del Bilancio della Regione Siciliana,
titolato ''Spese per consulenze nell'ambito dell'OT 11 del PO FESR 20i4/2020", per i
seguenti importi ed esercizi finanziari:
Anno 2018 €5.325.000.00
Anno 2019 €5.325.000,00
Anno 2020 €5.325.000,00
Anno 2021 €5.325.000,00
SÌ da atto che la quantificazione definitiva dell'impegno sarà effettuata con il successivo
provvedimento di approvazione dell'Ordinativo di fornitura" a valere sulla Convenzione
di cui all'art. 1.

ART.3) Le risorse necessarie al pagamento del servizio di cui al Kart. 1 graveranno sull'Asse
Prioritario 11, "Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 20Ì4/2020'\e 11 .1 .1 . .
"Assistenza tecnica per la programmazione, la gestione, la sorveglianza, il monitoraggio
e il controllo del Programma" categoria di spesa 121. di cui al predetto capitolo 112554
del bilancio regionale. L'operazione è individuata dal seguente C.LI.P.
G71C17000030009 e C.I.G. (lotto 7 nazionale) 65216446EO e dal codice Piano dei conti
finanziario di cui all'Allegato 6/1 del D. Lgs. n. 118/2011 - U.l.03.02.10.003.

ART.4) Responsabile unico del procedimento dei servizi oggetto dell'arti è la D.ssa Daniela
Barbesco, Dirigente responsabile dell'Area 4 Contratti e Assistenze Tecniche DRP e
Direttore dell'esecuzione del contratto è ring. Eugenio Patricolo. Dirigente responsabile



dell'Area 3 AA.GG. di questo Dipartimento, come da determinazioni del Dirigente
Generale assunte con nota n. 2079 del 5 febbraio 2018.

ART.5) II presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le
Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per il prescritto visto.

ART.6) II presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it.
Sarà, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di
competenza del Dipartimento regionale della Programmazione, nella sezione Bandi e
Avvisi, sezione Decreti, in assolvimento degli obblighi di cui al comma 6 delFart. 98
della L.r. n. 9 del 7 maggio 2015, che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 della L.r. n.
21/2014.

Palermo, lì
I

IL DIRIGENTE DELL'AREA 4
(DANIELÀ BARBESCO)

II DIRIGE
(VINC

NERALE
ALGARES;

DA


